پادشاهان ایران نیز برای جلوگیری از دست‌اندازی توأم این قدرت‌ها، تنها وسیله‌ای را که در اختیار داشتند آن بود که بازی خطرناک برانگیختن یک قدرت بزرگ بر ضد قدرت بزرگ دیگر روی آورند، یا سعی کنند که با یک قدرت ثالث دیگر روابط نزدیک برقرار کنند.

در دوره پادشاهی ناصرالدین شاه قاجار (۱۲۴۷هـ.ق/۱۸۳۱م. - ۱۳۱۳هـ.ق/۱۸۹۶م.) که روابط خارجی ایران با اروپا افزایش یافت، او به همراه رجال سیاسی به منظور حفظ تخت و تاج مستقل خویش از دستبرد روسیه و بریتانیا با سیاست «ایجاد و تشدید تضاد سیاسی» بین روسیه و بریتانیا

و استفاده از این تضاد به نفع مصالح ملی ایران استفاده کرد؛ ولی وقتی رجال سیاسی ایران احساس کردند که این حربه به تنهایی، کافی برای دفع زورگویی‌های فزاینده حریف نیست، این فکر در ذهنشان قوت گرفت که با کشیدن پای قدرتهای مقتدر اما بی‌طرف آن روزگار (اتریش، آمریکا و آلمان) به حوزه سیاست و اقتصاد ایران، جلوی نفوذ روسیه و انگلستان را بگیرند. سیاستمداران ایرانی تلاش وسیع و روزافزون و محرمانه را برای کشاندن پای آلمان نوبنیاد به «عنوان قدرت بی‌طرف سوم» به ایران آغاز نمودند، و به صورتهای گوناگون تلاش می‌کردند از رقابت و تضاد آلمان با روس و انگلیس در عرصه سیاست جهانی بهره جویند.

با شکست ناپلئون بناپارت^۱ (۱۸۲۱-۱۷۶۹م.) از قشون متفقین (اتریش، انگلیس، پروس و روسیه) در سال ۱۲۳۰هـ.ق / ۱۸۱۵م. انگیزه‌های ناسیونالیستی در میان مردم آلمان قوت یافت و یکی از قدرتمندترین دولت‌های آلمانی به نام پروس درصدد تحقق وحدت آلمان برآمد. در سال ۱۲۷۷هـ.ق / ۱۸۶۱م. «ویلهلم اول»^۲ (۱۸۸۸-۱۸۷۱م.) اشراف‌زاده‌ی به نام بیسمارک^۳ (۱۸۹۵-۱۸۱۵م.) را به صدراعظمی انتخاب کرد. بیسمارک فردی صریح، سرسخت، مقاوم، فوق‌العاده سیاسی و هوشمند بود و اجرای کارهای مهم را فقط با «خون و آهن» میسر می‌دانست. سرانجام با حسن تدبیر و تلاش جدی و مداوم خویش و پس از شکست دادن دانمارک، اتریش و فرانسه به وحدت سیاسی آلمان زیر لوای سلطنت ویلهلم اول تحقق بخشید. آلمان متحد و قدرتمند زمان صدارت بیسمارک هیچ‌گاه علاقه‌ای به بسط و گسترش نفوذ خود در خاورمیانه نشان نمی‌داد، ولی پس از کناره‌گیری بیسمارک در ۲۶ رجب ۱۳۰۷هـ.ق / ۱۸ مارس ۱۸۹۰م. آلمان به یکباره سیاست خود را متوجه خاورمیانه و خلیج فارس نمود. آلمان که با صنعتی شدن به دنبال ایجاد سرزمین‌های مستعمراتی و مقابله با انگلستان در آسیا بود، درصدد ایجاد روابط با ایران و به تبع آن نفوذ در خلیج فارس برآمد. بازدید قیصر «ویلهلم دوم»^۴ امپراتور آلمان (۱۹۱۸-۱۸۸۸م.) از مستملکات عثمانی در سال ۱۳۱۵هـ.ق / ۱۸۹۸م. نشانه‌ای از تغییر سیاست آن دولت بود و بعد از آن امپراتور آلمان همیشه کوشش کرد تا جای پا و نقطه اتکایی برای خود در حوزه خلیج فارس جستجو کند.

^۱- Napoleon Bonaparte

^۲- Wilhelm I

^۳- Bismarck

^۴- Wilhelm II

چه مال‌التجاره آلمان ما را از روس و انگلیس بی‌نیاز خواهد نمود و بی‌نیازی اولین قدم در راه استقلال هر مملکت است. افسوس که جنگ اول جهانی مانع از پیشرفت خط آهن بغداد و خانقین شد والا این راه، راه نجات حقیقی ایران می‌شد.» (جمال‌زاده، ۱۳۶۷: ۱۰).

نخستین تماس دیپلماتیک میان ایران و آلمان در سال ۱۲۷۳ هـ. ق/ ۱۸۵۷ م. رخ داد. در ۲۵

^۱- Clemenceau

ژوئن این سال پیمان بازگانی و مودت در پاریس توسط فرخ خان امین-الملک (۱۲۲۹هـ/ق/۱۸۱۳م. - ۱۲۸۸هـ/ق/۱۸۷۱م.) سفیر ایران و کنت «کارل فرانس فن هاتسفلد ویلدنبورگ»^۲ به نمایندگی از پروس و اتحادیه گمرکی آلمان به امضاء رسید. ناصرالدین شاه طی سفرهای اول و دوم خود به اروپا در سال‌های ۱۲۹۰هـ.ق/ ۱۸۷۳م. و ۱۲۹۵هـ.ق/ ۱۸۷۸م. از کشور آلمان دیدار کرد و مذاکراتی با «ویلهللم اول» و «بیسمارک»، صدراعظم آلمان، انجام داد و ضمن این مذاکرات علاقه خود را نسبت به گسترش و تقویت روابط دو کشور ابراز داشت. (برادفورد، ۱۳۶۸: ۲۹).

در سفر اول ناصرالدین شاه قاجار به اروپا و در زمان اقامت در سن پترزبورگ، عهدنامه «مودت و تجارت» توسط میرزا عبدالرحیم خان سعیدالملک، نماینده سیاسی دربار ایران در سن پترزبورگ و شاهزاده رویس^۳، سفیر آلمان در روسیه بین ایران و آلمان در ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۲۹۰هـ.ق/ ۱۱ ژوئن ۱۸۷۳م. به امضاء رسید. مهم‌ترین موضوع این معاهده، ماده هجدهم آن بود که:

«در صورت بروز جنگ میان یکی از طرفین معظم، این پیمان با یک قدرت ثالث، حسن تفاهم و دوستی خالصانه میان طرفین معظم برقرار خواهد ماند و چنان‌چه ایران با قدرت دیگری درگیر مخاصمه شود، در صورت تقاضای شاه، دولت آلمان آماده است که مساعی خود را بر حل مخاصمه به کار برد.» (هدایت، ۱۳۶۳، ج ۱: ۲۵۱).

در سال ۱۳۰۰هـ.ق/ ۱۸۸۳م. علیقلی خان مخبرالدوله از طرف ناصرالدین شاه عازم برلین گردید. وی حامل نامه‌هایی از طرف شاه ایران برای ولیعهد آلمان و بیسمارک بود. موضوع این نامه‌ها جلب دوستی و حمایت آلمان، درخواست ناصرالدین شاه به تأسیس سفارت‌خانه‌ها در پایتخت‌های دو کشور؛ اظهار تمایل به ساخت راه‌آهن شمال ایران توسط کمپانی‌های آلمانی و استخراج معادن ایران تحت نظر مهندسين آلمانی بود. میرزا رضاخان (مؤیدالسلطنه) در سال ۱۳۰۲هـ.ق/ ۱۸۸۵م. از طرف ناصرالدین شاه به‌عنوان اولین سفیر ایران عازم برلین شد (هدایت، ۱۳۶۱: ۵۱-۴۸). هم‌چنین «گراف فن برانشویک»^۱ نیز به‌عنوان اولین ایلچی مخصوص و وزیر ممتاز امپراتوری آلمان به ایران آمد و سفارت‌خانه آلمان را در تهران تأسیس کرد (کرزن، ۱۳۶۳، ج ۲: ۴۷۶-۴۷۵).

²- Karl Franz Von Hatzfeld Wildenbarg

³- Reuss

¹- Graf Von Brounsh Waik

ناصرالدین شاه در زمان سلطنت خود تصمیم گرفت برای تجارت دریایی ایران در بندر بوشهر، اقتدار ایران در خلیج فارس و جلوگیری از دست درازی شیوخ عرب به جزایر ایرانی، از آلمان کشتی خریداری نماید. وی در سال ۱۳۰۰ هـ. ق / ۱۸۸۳ م. مرتضی قلی خان صنیع الدوله را مأمور انجام این خدمت کرد. (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۶، ج ۱: ۲۶).

او کشتی تجاری پرسپولیس را خرید. کشتی مزبور در سال ۱۳۰۱ هـ. ق / ۱۸۸۴ م. از بندر کشتی سازی «برفهاون»^۲ همراه با ناوبان‌های آلمانی به سوی خلیج فارس حرکت کرد. (کرزن، ۱۳۶۳، ج ۲: ۴۷۶). از آن پس تا سال ۱۳۲۹ هـ. ق / ۱۹۱۱ م. ایران در خلیج فارس هفت کشتی بخار داشت که زیر نظر گمرکات بودند.^۳ (سدیدالسلطنه کبابی بندرعباسی، ۱۳۶۳: ۶۴۷).

لرد کرزن معتقد است که این کشتی بیشتر نقش مسافربری دارد تا نظامی و درباره وظایف کشتی پرسپولیس می‌نویسد:

2- Berpherhown

^۳ کشتی‌های پرسپولیس و شوش در زمان ناصرالدین شاه قاجار از آلمان خریداری شد. کشتی پرسپولیس تحت نظر حاکم فارس و کشتی شوش به حاکم خوزستان داده شد. در دوره مظفرالدین شاه قاجار کشتی مظفری نیز در سال ۱۳۱۹ هـ. ق / ۱۹۰۱ م. خریداری شد. چهار کشتی دیگر نیز در سال ۱۳۴۲ هـ. ق / ۱۹۲۴ م. به نام‌های آذربایجان، گیلان، مازندران و خراسان از دولت انگلستان در دوره‌ی پادشاهی احمدشاه خریداری شد. (وثوقی، ۱۳۸۷: ۱۴۴).

«وظایفی که به عهده‌ی آن محول گشته، از این قرار است: اولاً حاجی‌ها را برای زیارت مکه حمل و نقل کند؛ ثانیاً در عید و جشن‌ها باروت زیادی مصرف کرده و شب و روز شلیک نماید؛ ثالثاً فرمانداران دولت شاهنشاهی را از این بندر به آن بندر انتقال دهد.

در زمینه اعزام دانشجویان به آلمان، تعداد محصلان ایرانی در آلمان در اوایل نسبتاً خیلی کم بود و دلیل آن غلبه زبان فرانسوی در ایران بود که اکثر دانشجویان ایرانی به فرانسه می‌رفتند. برای اولین بار خانواده مخبرالسلطنه باب مرآده و تحصیل در آلمان را باز کرد. مخبرالسلطنه اولین ایرانی بود که در آلمان دیپلم گرفت و زبان آلمانی را خوب می‌دانست (میراحمدی، ۱۳۶۸: ۱۰۵).

شرکت ونکه‌هاوس اوج رقابت و دشمنی انگلستان با آلمان

در سال ۱۳۱۴ هـ. ق / ۱۸۹۶ م. یک تاجر آلمانی به نام «رابرت ونکه‌هاوس»^۳ شرکتی را در بندرلنگه برای تجارت صدف مروارید و صدور آن به هامبورگ دایر کرد (مسعودی، ۱۳۴۵: ۸). ونکه‌هاوس کم‌کم توانست در بحرین (۱۳۱۶ هـ. ق / ۱۸۹۹ م.)، بوشهر (۱۳۲۲ هـ. ق / ۱۹۰۴ م.)، خرمشهر، بصره و بندر عباس (۱۳۲۴ هـ. ق / ۱۹۰۶ م.) نمایندگی‌هایی دایر و موفق شد برای آلمان

^۱ Hamburg & Persian Gulf Company

^۲ Deutsche Persische Handels Gesellschaft

^۳ Rabert Wonckhaus

اعتبار و احترام کسب کند. در سال ۱۳۲۴ هـ. ق. / ۱۸۹۷ م. دولت آلمان در بوشهر یک نایب کنسولگری دایر کرد که خیلی زود به کنسولگری تبدیل شد. (جناب، ۱۳۴۹: ۱۵۶).

در دهه‌ی ۱۳۰۷ هـ. ق. / ۱۸۹۰ م. جوانی فعال به نام رابرت ونکه‌هاوس برای شرکتی هامبورگی در زنگبار واقع در ساحل شرقی آفریقا کار می‌کرد. کشتی‌های بومی برده‌فروشان به‌طور مرتب بین زنگبار و خلیج فارس در رفت و آمد بودند و گروهایی از بردگان را به‌عنوان صیاد مروارید به این منطقه می‌بردند و در بازگشت کالاهایی از این ناحیه را با خود می‌آوردند از جمله یک بار با مقداری صدف مروارید، در واقع برای حفظ تعادل کشتی بازگشتند. این صدف‌ها توسط شرکت هامبورگی خریداری و به اروپا حمل شدند و با سود زیادی به فروش می‌رفتند. ونکه‌هاوس آگاه شده بود که چنین صدف‌های به‌عنوان اشیاء بی‌ارزش در خلیج فارس به دور انداخته می‌شوند و بنابراین تصمیم گرفت که به آن‌جا برود و ببیند که با آن‌ها چه کاری می‌تواند انجام دهد. این واقعه در سال ۱۳۱۴ هـ. ق. / ۱۸۹۷ م. اتفاق افتاد و کمی بعد او در بندر لنگه مستقر شد. (استیلی، ۱۳۸۰: ۵۰)

فعالیت‌های تجاری ونکه‌هاوس در ابتدا بسیار محدود بود ولی کم‌کم بر اثر کمک صاحبان کشتی‌ها و بانکداران هامبورگ کار وی رونق گرفت. این شرکت بعداً نمایندگی‌هایی در بوشهر، بندرعباس، خرمشهر، بصره (وادال، ۱۳۶۴: ۵۷).

(همان: ۹۴).

بر طبق جداول ارائه شده بزرگ‌ترین مرکز صادرات و واردات کالا در بنادر کرانه شمالی خلیج فارس در بین سال‌های ۱۳۳۱-۱۳۳۲ هـ. ق. / ۱۹۱۴-۱۹۱۳ م. به ترتیب بندر بوشهر، بندرعباس و بندرلنگه و پس از آن بنادر خوزستان یعنی بندر خرمشهر، اهواز و آبادان بوده است. هم‌چنین مهم‌ترین شرکای تجاری ایران به ترتیب هندوستان که مستعمره انگلستان بود، بریتانیای کبیر، آلمان، فرانسه و روسیه بوده است.